al Fondo di Previdenza Bipiemme quote di trattamento di fine rapporto per 15 milioni (14,1 milioni nel corso dell’e-
sercizio 2014).

La valutazione attuariale del TFR effettuata da un Attuario indipendente, è realizzata in base alla metodologia dei
“benefici maturati” mediante il criterio “Projected Unit Credit” come previsto dallo IAS 19, e si fonda sulle seguenti
principali ipotesi di tipo demografico, economico-finanziario:

	 Basi tecniche demografiche: sono state utilizzate le Tavole IPS55 per la stima della mortalità e le Tavole INPS-2000
per le previsioni di invalidità; il tasso di rotazione del personale applicato è pari al 3,5%, in linea con il precedente
esercizio.

	 Basi tecniche finanziarie: le valutazioni sono state effettuate in base ad un tasso di sconto del 2,03%, pari al ren-
dimento di mercato stimato a lungo periodo (1,58% al 31 dicembre 2014).

	 Basi tecniche economiche: si è ipotizzato un tasso annuo di inflazione dell'1,5% in linea con il precedente eserci-
zio.

Ai sensi dello IAS 19 par. 145, si riporta nella seguente tabella la sensitività del fondo relativo al Trattamento di Fine
Rapporto per il tasso di attualizzazione (dati in milioni di euro):

Analisi di sensitività: 31.12.2015 31.12.2014

Trattamento di fine rapporto con tasso di attualizzazione –0,5% 5,5 6,3

Trattamento di fine rapporto con tasso di attualizzazione +0,5% (5,1) (5,9)

635Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri
Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2015 31.12.2014

1. Fondi di quiescenza aziendali 90.542 91.313

2. Altri fondi per rischi e oneri 203.996 272.405

2.1 controversie legali 41.208 67.708

2.2 oneri per il personale 134.572 181.037

2.3 altri 28.216 23.660

Totale 294.538 363.718

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2015 31.12.2014

1. Fondi di quiescenza aziendali: 90.542 91.313

– Fondi pensioni: 12.924 14.203

– ex Banca Popolare di Bologna e Ferrara 12.902 14.179

– ex Banca Agricola Milanese 22 24

– Trattamenti previdenziali integrativi 77.618 77.110

– Banca Popolare di Milano 56.165 52.588

– ex Cassa di Risparmio di Alessandria 21.453 24.522

2. Altri fondi per rischi e oneri: 203.996 272.405

2.1 controversie legali: 41.208 67.708

– stanziamenti a fronte di perdite presunte sulle cause passive 41.208 67.708

2.2 oneri per il personale: 134.571 181.037

– fondo di solidarietà 124.908 170.786

– indennità riservate ai dirigenti 2.592 3.503

– perdite presunte sulle vertenze con il personale dipendente 1.654 3.022

– altri oneri 5.417 3.726

2.3 altri 28.217 23.660

– azioni revocatorie 11.960 11.362

– fondo di beneficenza e di pubblica utilità 168 501

– oneri di varia natura 16.089 11.797

Totale 294.538 363.718

636 Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Voci/componenti Fondi di quiescenza Altri fondi Totale

A. Esistenze iniziali 91.313 272.405 363.718

B. Aumenti 12.528 33.485 46.013

B.1 Accantonamenti dell’esercizio 7.559 32.589 40.148

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo 1.485 896 2.381

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto – – –

B.4 Altre variazioni 3.484 – 3.484

C. Diminuzioni 13.299 101.894 115.193

C.1 Utilizzo nell’esercizio 11.897 67.575 79.472

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto – – –

C.3 Altre variazioni 1.402 34.319 35.721

D. Rimanenze finali 90.542 203.996 294.538

12.3 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti

1. Illustrazione delle caratteristiche dei fondi e dei relativi rischi

Nella sottovoce “Fondi di quiescenza aziendali” sono stati classificati i seguenti fondi, di cui si riepilogano le caratte-
ristiche principali:

a) Fondo pensioni ex Banca Popolare di Bologna e Ferrara
Si tratta di un fondo a benefici definiti legato all’impegno assunto dall’incorporata ex Banca Popolare di Bologna e
Ferrara di erogare a tutti i dipendenti in quiescenza al 31 dicembre 1995 una pensione definita, allineata a quella del
pari grado in servizio. L’importo accantonato in bilancio rappresenta l’ammontare della riserva matematica determina-